<sup>796</sup> "Illi enim actus quos intime sentimus esse a nobis et quos summe sentimus esse in potestate nostra dicere quod non sunt a nobis est negare omnem sensum intimum et certissimum nobis [...] Sed intelligi et velli, secundum hoc quod active sumuntur, potius denominant mentem nostram et potentias nostras quam obiecta sua vel quam alia agentia, nos enim dicimur volentes et intelligentes, obiecta vero solum dicuntur intellecta et volitiva." *Qss.58, t.II, p. 413.*

<sup>797</sup> "Certissime enim intra nos experimur quod voluntas nostra retinet se non solum ab indifferentibus, sed etiam a multis quae appetit et tam se quam alias potentias saepe cum multo moderamine tenet et regit, ita quod tam sibi quam aliis imprimat regulam et moderationem virtutis." *Qss.58, t.II, p. 325;* "Habet enim voluntas nostra miram altitudinem in appetendo seu in amando, in imperando, in movendo et in existendo." *Qss.58, t.II, p. 330.*

<sup>798</sup> "Voluntas enim habet summam indeterminationem respectu obiectorum et actuum et modorum agendi. Respectu quidem obiectorum, quia potest in omne quod habet aut habere potest rationem boni et etiam in omnem rationem boni ab intellectu cogitabilem." *Qss.57, t.II, p. 326.*

<sup>799</sup> "Quaerere in ipsa quantum ad hoc sit potenti passiva quod vere in se seu in sua materia recipiat actus et habitus suo et aliquas impressiones a Deo vel ab angelis." *Qss.58, t.11, p. 410.*

nime: la voluntad en tanto que es sujeto de sus actos y hábitos, es una potencia pasiva<sup>800</sup>.

Planteado el tema desde la pregunta ¿es la voluntad quien produce sus propios actos o desde otros agentes o desde los objetos?<sup>801</sup> La pluralidad de opiniones y matices estaba servida. En términos generales, los *catholici*, llevados por la fe, deberían de decir que la voluntad, en cuanto es libre es una potencia activa, sobrepasando, en ello, a cualquier otro género de potencia activa<sup>802</sup>. Los *philosophorum paganorum et Saracenorum* consideraban que la voluntad, por sus hábitos y por algunas afecciones puede ser principio de algunos actos, no obstante consideraban que por su propia esencia era sólo una potencia pasiva, al igual que el intelecto y otras potencias aprehensivas, que sólo son movidas desde sus objetos<sup>803</sup>.

La realidad del momento, influenciada por el pensamiento aristotélico, era una ruptura de criterios entre las filas de los *catholici doctores*<sup>804</sup>; así, por un lado, estaban los que consideran que la voluntad, en tanto que no es libre, es una potencia pasiva<sup>805</sup>. Por otro lado, estaban los que consideraban a la voluntad, o bien como facultad pasiva en cuanto era excitada por el objeto, o bien, como facultad activa, en cuanto cooperaba, por sí misma y según su esencia, en el movimiento creado por el objeto<sup>806</sup>. En último lugar, surgió la tendencia que consideraba que la voluntad era